
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 29                                      DATA 21/01/2021                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 6                  DEL 21/01/2021 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di backup del server su cloud per disaster 

recovery CIG Z702F681B5 

            

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

FERRARA dott.ssa Alessandra 



 

 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per servizio di backup del server su cloud per disaster recovery CIG 

Z702F681B5 

            

 

L’anno  duemilaventuno  nel  mese di gennaio il  giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA - AFFARI GENERALI 

FERRARA  dott.ssa  Alessandra 

 

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio Comunale: 

- CC.N. 67 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto” 

APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2020/2022 - 

ART.151 E 170 DEL D.Lgs. 18 AGOSTO 2000, N. 267”; e s.m.i. 

- CC N. 68 del 19/12/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020/2022” e s.m.i. 

- GC n. 1 del 13/01/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, ed avente oggetto 

“APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 - ASSEGNAZIONE 

RISORSE FINANZIARIE” 

 

DATO ATTO che per l'esercizio 2021 il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 

di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267 del 2000 è differito al 31 marzo 

2021 con Decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U. n. 13 del 

18/01/2021; 

CONSIDERATO che ad oggi non risulta approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

RICHIAMATO integralmente l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000- comma 5: "nel corso 

dell'esercizio provvisorio gli Enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 

3 non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 

previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 

precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale (la voce "di cui fondo pluriennale 

vincolato") con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di 

pagamento frazionato in dodicesimi e a carattere continuativo necessarie per garantire il livello 

quantitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi 

contratti"; 

DATO ATTO che la spesa risulta nel limite sopra indicato; 



VISTA la legge 30/12/2018 n.145 (Legge di Bilancio 2019) la quale all’art. 1, comma 130 

consente la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi di importo sino a €. 5.000,00 senza 

dover obbligatoriamente accedere al mercato elettronico o alla Consip; 

 

Richiamata la propria determina n. 107/540 del 27/11/2019 con cui si affidava l’assistenza 

software alla Ditta Alpimedia Communication S.n.c. di Perosa Argentina; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art 50 bis c3 lett B) del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD) 

le P.A. devono garantire il salvataggio dei propri dati essenziali per la gestione dei servizi 

comunale quali i dati demografici e contabili in un luogo sicuro e distante che consenta il rapido 

accesso ai dati anche in caso di calamità naturali e/o eventi che causano la i non utilizzabilità del 

server  in loco; 
 

Considerato che la Ditta Alpimedia Communication S.n.c. offre il servizio di cloud esterno; 

 

Visto il preventivo 4SRVCloud del 14/11/2020, acclarato al prot n. 453 del 14/01/2021 pari ad  90,00 + 

IVA mensile per il servizio di backup su cloud esterno per un massimo di 400 GB; 

 

Ritenuto opportuno prevedere il servizio per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2022; 

 

DATO ATTO che si è provveduto a richiedere all’AVCP il seguente CIG.N: Z702F681B5; 

 

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della/e ditta/e interessate; 

 

Dato atto che la ditta assume gli obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 

3, comma 8, della Legge 136/2010, pena la nullità del presente atto; 

 

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in 

Legge 03/08/2009 n,.102; 

 

Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area 

interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 
 

DETERMINA 

 

1) DI AFFIDARE alla Ditta Alpimedia Communication S.n.c. di Perosa Argentina il backup su cloud 

esterno per il disaster recovery dei dati fondamentali in caso di danni irreversibili del server 

2) DI DARE ATTO che l’incarico ha durata biennale dal 01/01/2021 al 31/12/2022 al costo mensile di € 

90,00= + IVA (€ 109,80) assegnando il CIG n. Z702F681B5: 

3) di imputare la spesa complessiva di € 2.635,20= IVA inclusa nel seguente modo: 

 - € 1.317,60= al cap 800/10/99 cod. 01.11.1 miss 01 prog 11 “Spese per l’informatica – 

manutenzione e sviluppo procedure” del bilancio 2021, di prossima formazione  

 - € 1.317,60= al cap 800/10/99 cod. 01.11.1 miss 01 prog 11 “Spese per l’informatica – 

manutenzione e sviluppo procedure” del bilancio 2022, di prossima formazione  

 

IMPEGNI 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 

Z702F681B5 2021 75 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.006 1.317,60 

Z702F681B5 2022 75 01111 800 10 99 U.1.03.02.19.006 1.317,60 

 

 



La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai 

soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità 

Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico  

all’Organo Sopraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to:  FERRARA  dott.ssa  Alessandra 


